dispostos a recebê-los em sua família. Questiona-se, então, quais as alternativas 

possíveis para que possa aumentar o número de adoções e garantir a tantos jovens 

a efetivação de seus direitos essenciais. 

Em julho de 2021, conforme o Cadastro Nacional de Adoção, existem 32.389 

(trinta e dois mil trezentos e oitenta e nove) pretendentes brasileiros à adoção 

cadastrados para 4.343 (quatro mil trezentos e quarenta e três) crianças e 

adolescentes disponíveis para serem adotadas. Contudo, apesar da grande diferença 

dos números, apenas uma pequena parte desses menores consegue encontrar uma 

família, pois mais de 80% dos pretendentes — ou 26.746 (vinte e seis mil setecentos 

e quarenta e seis) deles — aceitam adotar apenas crianças até 06 (seis) anos de 

idade. À vista disso, o trabalho propõe a análise sobre as oportunidades existentes 

para que as crianças e adolescentes que não se encontram nesse perfil tenham a 

garantia de crescer em um ambiente familiar saudável e disposto a protegê-los.

[...]

Schwarzemberg relatou ao Parlamento Europeu que entre 1988 e 1992, apenas mil 

de um total de quatro mil crianças brasileiras adotadas de maneira irregular por 

italianos permaneciam vivas. 

Além disso, Barros e Mold (2012, p. 19) complementam com as estimativas 

feitas pelo Governo brasileiro que durante a década de 80, 19.071 (dezenove mil e 

setenta e uma) crianças foram adotadas por famílias europeias e estadunidenses, 

mas que após a conclusão da adoção, a situação destes menores era desconhecida. 

É impossível, portanto, não fazermos um comparativo entre essas duas informações 

e não se inquietar com medo do que possa ter acontecido a todos esses jovens